
PROGRAM PODPORY AKTUALIZACE
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE OBCÍ
POSTIŽENÝCH POVODNĚMI SE ZAMĚŘENÍM
NA PROTIPOVODŇOVOU OCHRANU
Hana Bártová

S cílem umožnit rozvoj obcí na vhodných pozemcích a předejít výstavbě na pozemcích postižených povodněmi navrhl odbor územní−
ho plánování Program podpory státu na aktualizaci územně plánovací dokumentace obcí postižených povodněmi v roce 2002. Vláda
tento program přijala svým usnesením č. 810 z 21. 8. 2002.

2 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 5/2002

Možnosti rozvoje obcí, zakotvené v jejich schválených územ−
ních a regulačních plánech, je nezbytné zásadně přehodnotit
s ohledem na postižení jejich území povodní a na kritické přehod−
nocení zátopových území vodohospodářskými orgány. Vzhledem
k tomu, že se zásadně změnily podmínky, za kterých tato územně
plánovací dokumentace byla pořízena a schválena, je podle sta−
vebního zákona nezbytné pořídit její změny.

Z tohoto důvodu budou poskytnuty finanční prostředky na
urychlené zpracování změny územně plánovací dokumentace
obcím, jejichž území bylo postiženo povodněmi. Kontrolu dodr−
žování podmínek programu budou provádět krajské úřady ve
spolupráci s okresními úřady.

Forma podpory:
Dotace na úhradu nákladů spojených s pořízením změn nebo

s aktualizací územně plánovací dokumentace.

Příjemce podpory:
Obec, která má schválenou nebo rozpracovanou územně plá−

novací dokumentaci (ve fázi schváleného souborného stanovis−
ka) a která musí provést její změny a upravit ji s ohledem na
vymezené zátopové území.

Předmět podpory:
Pořízení změn územně plánovací dokumentace obcí nebo

aktualizace rozpracované územně plánovací dokumentace.

Podmínky
V současné době se rozpracovávají jednotlivé kroky nezbyt−

né pro naplnění Programu. Jsou navrženy podmínky opravňující
k čerpání prostředků z Programu:

• Obec byla postižená povodní.

• Obec má schválenou ÚPD nebo schválené souborné stanovisko
ke konceptu řešení ÚPD nebo schválené zadání podle § 21 odst.
6 stavebního zákona.

• Pro území obce je stanoveno záplavové území.

• Záplavové území bylo posouzeno krajským úřadem, útvary
pověřenými výkonem činnosti vodoprávního úřadu a výkonem
činnosti nadřízeného orgánu územního plánování.

• Nadřízený orgán územního plánování (do 31. 12. 2002 přísluš−
ný okresní úřad, po 1. 1. 2003 příslušný krajský úřad) osvědčil,
že ÚPD vyžaduje změnu nebo aktualizaci souborného stano−
viska z důvodu změn podmínek v území vyvolaných povodně−
mi.

Další kroky, týkající se vymezování zátopových území, jsou
v současné době zpřesňovány v součinnosti s ministerstvem
zemědělství a životního prostředí tak, aby nejpozději v prosin−
ci t. r. mohla být veřejnost informována o konkrétních postupech
realizace Programu.

Ing. arch. Hana Bártová
OÚP MMR




